Gyöngyös, 1914. augusztus 21-én.

P. Unghváry Antal

min. provincialis.

De mandato Paternitatis suae Adm. Rev.

Fr. Virág Vendác

secretarius.

Uj Decretumok.

A S. Congregatio Rituum újabban a templomi villanyvilágításra a következő Decretumot adta ki:

Expostulatum est a S. Rituum Congregatione utrum lux electrica quemadmodum vetita est una cum candelis ex cera super altari juxta declarationem seu decretum n. 4206 diei 22. Novembris 1907, ita etiam in grandibus superioribus ipsis altaris vel ante sacras imagines seu statuas super eisdem gradibus et altari positas prohibita sit?

Et S. eadem Congregatio audito etiam specialis Commissionis voto, rescribendum censuit: Affirmative et ad mentem.

Mens est: S. R. Congr. hanc nacta occasionem, cum innotuerit nonnullis in locis tales abusus invaluisse, ut circa aediculas sancto-

rum in pariete super altare positas, et vel in ipsis altaris gradibus ubi candelabra collocantur, parvae lampades electricae variis distinctae coloribus disponantur — quod profecto minus convenit gravitati et dignitati sacrae liturgiae propriae et decori Domus Dei — facto verbo cum Sanctissimo, etiam atque etiam Rmos Ordinarios in Domino hortatur ut pro sua religione invigilent ne S. C. decreta posthabeantur, et ecclesiarum rectores doceant quae in casu, juxta decreta, permissa quaequae vetita sunt.

Summa autem decretorum haec est: Lux electrica vetita est, non solum una cum candelis ex cera super altaribus (4097), sed etiam loco candelarum vel lampadum, quae coram SS. Sacramento vel Reliquiis Sanctorum praescriptae sunt. Pro aliis ecclesiae locis et

caeteris casibus, illuminatio electrica, ad prudens Ordinarii iudicium, permittitur dummodo in omnibus servetur gravitas, quam sanctitas, soci et dignitas s. Liturgiae postulant (3859, 4206, et 4210 ad I.) Nec licet tempore expositionis privatae vel publicae interiore partem ciborii cum lampadibus electricis in ipsa parte interiori collocatis illuminare, ut SS. Eucharistia melius a fidelibus conspici possit (4275).

Atque ita rescripsit et servare mandavit die 24 Iunii 1914.

Fr. S. Card. Martinelli, Praefectus

L. + S.

+ Petrus La Fontaine, Ep. Charystien. Secretarius

A szép és kényelmes villanyvilágítás, mely gyorsan elterjedt a privát lakásokban és nyilvános helyeken, oly hamar a templomokba is bebocsátást kért. Az Egyház nem is idegenkedett tőle, mert hisz a mi szép és practikus a privát lakásokban, ugyanaz a templomban is helyet nyerhet. Előjárt ebben a római szent Péter bazilika, a hol ma már az egész mennyezet és a hatalmas kupola villanylámpákkal vannak megvilágítva. Ezt követték majdnem az összes templomok, a hol csak villanyvilágítás található. Mikor azonban az egyház a villanyvilágítást elfogadta és megtűrte, evvel nem tette azt egyszersmind liturgikus tényezővé, a mely az istentisztelet céljaira úgy szolgáljon, mint a szigoruan előirt viaszgyertyák, melyek nem a sötétség eloszlatására, hanem mint kultusz-tényezők kívántatnak meg. A villanyvilágítás csak azoknak a gyertyáknak helyét foglalhatja el, melyeket az éjjeli istentisztelet alkalmával a sötétség eloszlatására gyújtunk meg, míg azokat a gyertyákat melyek az istentisztelet fényét mozdítják elő, és a melyeket ennél fogva nappal is meg kell gyújtani, nem helyettesítheti a villany. Innen már 1895-ben S. Rit. Congr. azon kérdésre, hogy megengedett-e a templomokban a villanyvilágítás? azt felelte: „Ad cultum, Negative; Ad depellendas tenebras Ecclesiasque splendidus illuminandas, Affirmative; cauto tamen ne modus speciem praeseferat theatralem“. E szerint tehát csak a sötétség eloszlatására és a templom fényesebb kivilágítására szolgálhat a villanyvilágítás, de nem alkalmazható az Oltáriszentség és a szentképek kultusza körül, mert ezen kultusz módozatait szigoruan szabályozzák a rubrikák és itt csak az előírások lehetnek irányadók. Sőt a templom kivilágításánál is vigyázni kell, nehogy színházias legyen a templom kinézése. Dacára azonban ezen decretumnak, mivel a középületekben és kirakatokban hozzászoktunk a díszítő és kápráztató villanyvilágításhoz, csakhamar nem csak színházias lett a templomok kivilágítása, hanem föltolakodott a villanyfény az oltárra is és ott a komoly és